L/ff/ ,_,/%%Mm et :%@ﬂw- & dette ﬁ%ﬁ%@ %mé

A corscerts corn

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilitd e finanza
pubblica”;

la legge 28 agosto 1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione di
diritti e di opportunita per Iinfanzia e 'adolescenza” e, in particolare, 1’articolo
1, che istituisce il Fondo nazionale per I’infanzia e 1’adolescenza finalizzato
alla realizzazione di interventi a livello nazionale, regionale e locale e ne
stabilisce i criteri di riparto;

la legge & novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, I"articolo 20,
che regolamenta il Fondo nazionale per le politiche sociali;

Particolo 80, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge finanziaria 2001)", il quale stabilisce la composizione del Fondo
nazionale per le politiche sociali a decorrere dall’anno 2001;

articolo 1, comma 1258, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge
finanziaria 2007), come modificato dall*articolo 2, comma 470, della legge 24
dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che prevede che la dotazione
del Fondo nazionale per l'infanzia e I'adolescenza, di cui all’articolo 1 della
legge 28 agosto 1997, n. 285, sia determinata, limitatamente alle risorse
destinate ai comuni, cosiddetti “riservatati™, di cui al comma 2, secondo
periodo, dello stesso articolo 1, annualmente dalla legge finanziaria, con le
modalitd di cui all'articolo 11, comma 3, della legge S agosto 1978, n. 468, e
successive modificazioni;

pertanto che la predetta disposizione ha indicato, a decorrere dall’anno 2008,
una diversa modaliti di allocazione delle risorse del Fondo nazionale per
Finfanzia e I’adolescenza, limitatamente alle sole somme destinate ai predett;
comuni “riservatari”, prevedende uno stanziamento autonomo, determinato
annualmente nella Tabella C della legge finanziaria, laddove le rimanenti
risorse del Fondo nazionale per infanzia e 1'adolescenza continuano a
confluire, sia pure indistintamente, nel Fondo nazionale per le politiche sociali;




T Mristoe ded Lovoso o it Tedtticste Fovndt

A corcerts corn

Lﬁﬁ%wﬁfw dett ’f:"ﬁvﬂwmm e ettt . %myz/w

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ACCERTATA

il decreto 29 aprile 2008 del Ministro della solidarieta sociale di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, registrato dalla Corte dei Conti il 2
luglio 2008, registro 4, foglio 310, di riparto fra i comuni riservatar] delle
somme loro destinate del Fondo per I’infanzia e ’adolescenza per I'anno 2008,
in applicazione del citato articolo 1, comma 1258, della legge 27 dicembre
2006, numero 296;

il decreto del Presidente della Repubblica n. 144 del 7 aprile 2011, recante il
regolamento di riorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, Registrato alla Corte dei conti il 5 agosto 2011 registro n. 11, foglio n,
139;

la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dells Stato (legge di stabilita 2014)” e in
particolare la Tabella C, che stabilisce I’ammontare del Fondo per Vinfanzia e
I'adolescenza destinato ai comuni riservatari;

la legge 27 dicembre 2013, n. 148, recante “Bilancio di previsione dello Stato
per I’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;

il decreto 106303 del 27 dicembre 2013 con il quale il Ministro dell’economia
¢ delle finanze ha provveduto alla ripartizione in capitoli delle unita
previsionali di base relativa al bilancio di previsione dello Stato per ’anno
finanziario 2014, ed in particolare 1a Tabella 04 che assegna al capitolo 3527,
Fondo nazionale per I"infanzia e I*adolescenza, euro 30.688.000,00,

il decrcto ministeriale del 23 gennaio 2014 riportante il visto di regolarita
del’Ufficio Centrale del Bilancio n. 423 del 28gennaio 2014 con il quale il
Ministro del Lavoro e delle politiche sociali assegna le risorse umane e
finanziarie agli uffici dirigenziali di livello dirigenziale;

che la somma disponibile, afferente al Fondo nazionale per Pinfanzia e
I’adolescenza per I’esercizio finanziario corrente, ammonta complessivamente
ad € 30.688.000,00;

la sufficiente disponibilita di competenza e di cassa sul pertinente capitolo
3527 del bilancio 2014, per un importo totale di euro 30.688.000,00;




_L%/:_//j/;wbﬁfw Aot cgfzj e dotts C%é{é%f/ %’mfé

Y COFRCEME COPE

Lﬁv/ J/Z}L}Mﬁ /4 /éf’(/(l*mmmw A . ‘"’/{zbza:mm

ACQUISITA indata .......... I’intesa della Conferenza Unificata di cui al decreto legislativo
28 agosto 1997, n.281;

DECRETA

Ard. 1
Per I'attuazione delle misure “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunitd per
I'infanzia e ladolescenza” di cui alla legge 28 agosto 1997, numero 285, ¢ autorizzato il
finanziamento, a favore dei 15 comuni riservatari individuati dall’articolo 1, comma 2, secondo
periodo, della medesima legge, della somma complessiva di euro 30.688.000,00, di cui allo
stanziamento disposto per il 2014, secondo la seguente ripartizione:

Legge 28 agosto 1997, n. 285. Fondo nazionale per 'infanzia e
l'adolescenza - ANNO 2014
Parte destinata ai Comuni riservaturi di cut aif'art. 1,co. 2,Ii periodc

quota % sul totale Somme assegnate
VENEZIA 1,90 583.072,00
MILANO 9,88 3.035.043,20
TORINO 7,02 2.154.297,60
GENOVA 4,79 1.469.955,20
BOLOGNA 2,33 715.030,40
FIRENZE 2,99 917.571,20
ROMA CAPITALE 21,70 6.659.298,00
NAPOLI 16,28 4.996.006,40
BARI 4,34 1.331.859,20
BRINDISI 2,16 662.860,80
TARANTO 3,38 1.037.254,40
REGGIO CALABRIA 3,92 1.202.969,60
CATANIA 5,37 1.647.945,60
PALERMO 11,28 3.461.606,40
CAGLIARI 2,65 813.232,00
TOTALE 100 30.688.000,00




S Mirnistro et Lovono o et Pk sioste . Forsndt

a,é wmw?/zé% 7

xﬁ //Z;%&%‘& @é// (ij{mwyfm & a%y//eé ¢ %ZM)%&

Art. 2
Ulteriori risorse derivanti da provvedimenti di incremento dello stanziamento sul capitolo di spesa

h

3527 “Fondo nazionale per I’infanzia e I’adolescenza®, saranno ripartite fra i comuni riservatari con
le stesse modalita e criteri di cui al presente decreto come da Tabella 1.

Art3

I comuni destinatari comunicano al Ministero del lavore e delle politiche soctali, nelle forme e nei
modi previamente concordati, tutti i dati necessari al monitoraggio dei flussi finanziari e, nelle
specifico, gli interventi, i trasferimenti effettuati e i progetti finanziati con le risorse del Fondo
stesso.

1] presente decreto viene pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, previo visto
¢ registrazione della Corte dei Conti. :

Roma ii
IL MINISTRO DEL LAVORO E IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE FINANZE
Giuliano Poletti Pier Carlo Padoan






